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Nowości w broni pneumatycznej. Repliki broni bojowej   

  

  Dzięki swobodnemu dostępowi do broni pneumatycznej, strzelectwo pneumatyczne rozwija
się dynamicznie zarówno w formie zorganizowanej jaki i tzw. „działkowej”. Są to bardzo zdrowe
symptomy obcowania z bronią.  Oferta  broni pneumatycznej jest bardzo duża, praktycznie 
można  kupić wszystko, od tanich modeli do strzelania rekreacyjnego do wyczynowej broni
tarczowej, lub  tej specjalnie opracowanej do strzelania terenowego. Sporą popularnością
cieszą się wielostrzałowe modele broni krótkiej, wzorowanej na broni  bojowej. Niemiecki
koncern Umarex, niekwestionowany lider w produkcji popularnej broni pneumatycznej, ma już
od dawna w ofercie między innymi cenione przez polskich wielbicieli wiatrówek pistolety
Walther CP88,  PPK/S, P99, Berettę 92 Fs, Colta 1911. W tym roku, Koncern zaprezentował
nowe modele pistoletów, tym razem do oferty weszły modele  wzorowane na broni bojowej
Heckler&Kocha, pistolety USP i P 30, a dla wielbicieli broni rosyjskiej model pistoletu
Makarowa.    

    

  Pistolet H&K USP  posiada metalowy zamek i tworzywowy szkielet. Umieszczany w chwycie
wymienny magazynek z zasobnikiem na 22 śruciny kuliste BB, posiada również gniazdo na 12
gramowy nabój Co2. Jeden pojemnik z gazem wystarcza na oddanie około 70 strzałów. 
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Prędkość początkowa określona przez producenta na około 160 m/s,  wydaje mi się wielkością znacznie zawyżoną. Wiatrówka jest bardzo dobrze wykonana, posiada  wymiary i wagę zbliżoną do broni oryginalnej jak i jej fabryczne oznaczenia. Drugi model P 30, to perfekcyjnie wykonana pneumatycznawersja najnowszego niemieckiego pistoletu policyjnego. Podobnie jak w USP, zamek wykonany jest z metalu, aszkielet z tworzywa. Wymienny magazynek zawiera zasobnik na 15 śrucin kulistych BB orazgniazdo na 12 gramowy nabój z gazem. W odróżnieniu od USP, z P 30 można strzelać również śrutem Diabolo. Pistolet posiada lufę gwintowaną o dlugości 96mm. Do strzelania śrutem Diabolo służy 8-io komorowy magazynek rewolwerowy, identyczny do stosowanego w Walterze CP 88 i innych pneumatykach opartych na tej samej konstrukcji działania. Aby strzelaćśrutem diabolo, należy wyjąc zaślepkę umieszczoną w gnieździe w zamku i w to miejsce włożyć magazynek ze śrucinami Diabolo. Oba modelepistoletów wykonane są bardzo dokładnie, dla wielbicieli pneumatyków o bojowym rodowodzie isympatyków broni H&K, jest to na pewno ciekawa oferta rynkowa. Pneumatyczny pistolet Makarowa w wersji produkowanej przez zakłady Baikal w Iżewsku jest oferowany w Polsce od kilku lat, teraz przybył mu konkurent.

Produkowany przez Umarexa  pneumatyk wykonany jest również   z metalu, posiada  wymienny magazynek na 18 śrucin BB i gniazdo na zasobnik z gazem Co2. W odróżnieniu odrosyjskiego Makarowa, którego pierwowzorem był PMM, niemiecki pneumatyk wzorowany jestna jego wersji standardowej. Te nowe pistolety można już kupić w Polsce, są w ofercie firmyKolter ceny w zależności od modelu, oscylują w granicach od około 400 do 750 złotych. Z pneumatycznej broni rosyjskiej najbardziej znane w Polsce, oprócz rzeczonego Makarowa sąpistolety ANICSA. Tymczasem w Iżewsku w zakładach Baikal, produkuje się kilka nowych modeli pistoletów wzorowanych na bronibojowej. Najciekawszym jest pistolet MP 655 K YARIGIN, będący pneumatyczną repliką najnowszego rosyjskiego pistoletu bojowego kalibru 9x19, wprowadzonego do uzbrojenia armii rosyjskiej w2003 roku. Pistolet pneumatyczny Yargin kalibru 4.5 mm strzela śrutem kulistymi BB i śrutemDiabolo. Magazynek mieści 100 sztuk śrutu BB lub 8 sztuk śrutu Diabolo w magazynkurewolwerowym . Pistolet zasilany jest z zasobników Co2 umieszczanych w wymiennymmagazynku, prędkość początkowa śrucin wynosi około 110 m/s. MP656 to podobnie jak Makarow przerobiony pistolet bojowy. W tym wypadku jest to stary pistolet wojskowy TT wzór 33. Pistolet posiada magazynek na 13 śrucin kulistychBB. 
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Zasilany jest z kapsuł Co2, a prędkość początkowa wynosi 90 m/s. MP651K to pistoletpneumatyczny znany już w Polsce. Jest podobny co nieco do pistoletu wojskowego Gracz iYargin. Podobnie jak model 655 Yargin może strzelać śrutem diabolo i śrutem BB. Magazynekmieści odpowiednio 8 i 23 śruty. Najnowsza modyfikacja pistoletu przeprowadzona niedawno,umożliwia strzelanie ogniem ciągłym, podobnie jak ze znanego w Polsce pistoletu Drozd.Prędkość początkowa śrutu wynosi od 100 do 120 m/s. Ostatnim z nowych wyrobówiżewskiego Baikala jest wspomniany Drozd,   solidniezmodernizowany i ciekawie wyposażony. W wersji 661 K, Drozd posiada magazynek na 400śrucin kulistych BB, lufę o długości  185 mm. Prędkość początkowa śrutu wynosi 150 m/s. Pistolet bez załadowanego śrutu waży 2600 gramów. Drozd posiada przełącznik umożliwiający strzelanie z prędkością 300, 450 i 600 strzałów na minutę. Jeśli automatyka rzeczywiście działa poprawnie, to strzelanie z Drozda musi  być bardzo fajną zabawą, taki prawdziwy strzelecki rock’n’roll. Nie wiem czy te wiatrówki są już wofercie polskich dilerów pneumatyków, na razie w odwiedzanych sklepach ich nie spotkałem.Na pewno są to ciekawe propozycje dla tych, którzy lubią broń pneumatyczną wzorowaną na bojowej, a z rożnych przyczyn tej prawdziwej nie mogą  posiadać. Znając operatywność naszychimporterów broni pneumatycznej, można mieć nadzieję, że niebawem przedstawione modelebędą w ofercie polskich sklepów, ku uciesze sympatyków strzelectwa pneumatycznego.     Zbyszek       
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